Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Bakalářská práce

2018 Hana Medková

Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Přínos zahraničních výjezdů pro českého

středoškoláka

Trips to Foreign Countries and Their Benefits for

Czech Secondary School Students

Bakalářská práce

Autor práce: Hana Medková

Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Anglický jazyk se zaměřením na vzdělávání

Francouzský jazyk se zaměřením na vzdělávání

Vedoucí práce: Mgr. Pavla Machová, M.A., Ph.D

Hradec Králové 2018

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala pod vedením Mgr. Pavly

Machové, M.A., Ph.D. samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne

Prohlášení

Prohlašuji, že bakalářská práce je uložena v souladu s rektorským výnosem č. 1/2013

(Řád pro nakládání se školními a některými jinými autorskými díly na UHK).

V Hradci Králové dne

Poděkování

Tímto bych chtěla poděkovat vedoucí práce Mgr. Pavle Machové, M.A., Ph.D. za

cenné rady při zpracování bakalářské práce.

Anotace

MEDKOVÁ, Hana. Přínos zahraničních výjezdů pro českého středoškoláka. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018. 73s. Bakalářská práce.

Práce se zaměří na předpoklady českých středoškoláků pro pobyt v zahraničí. Nahlíží

na to, jaký dopad může mít pobyt v zahraničí na středoškoláka z pohledu vývojové

psychologie a kulturního šoku. Popisuje český vzdělávací systém se všemi důležitými

dokumenty. Seznamuje čtenáře s obsahem Rámcového vzdělávacího programu,

očekávanými výstupy v anglickém jazyce i klíčovými kompetencemi. Tyto poznatky

jsou dále použité v drobném průzkumu dvou typově odlišných zahraničních výjezdů.

Průzkumy krátkodobého i dlouhodobého pobytu zachycují možný přínos pro jazykový,

kulturní a všeobecný rozvoj českého středoškoláka. Rovněž si kladou za cíl zjistit, zda

tyto výjezdy mohou plnit úlohu vzdělávání stejně tak, jako předpokládají dokumenty

českého školství.

Klíčová slova

zahraniční pobyt, střední škola, multikulturní výchova, RVP ČR pro gymnázia, klíčové
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MEDKOVÁ, Hana. Trips to Foreign Countries and Their Benefits for Czech Secondary
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2018. 73p. Bakalářská práce.

The bachelor thesis focuses on assumptions about Czech secondary school students

for foreign stays. It describes impacts of foreign stays on secondary school students

from the view of developmental psychology and culture shock theory. It describes

the Czech Education system and its all important documents. It acquaints readers

with the Czech Framework Educational Programme, expected knowledge of English

and key competencies. Further, the information is used in two survey data analyses

which are focused on a short-term school trip and long-term study stays. They both

depict possible benefits on secondary school students´ language skills, cultural and

general overview. At the same time, they intend to find out whether these study stays

can fulfil educational goals which are given by Czech educational strategies.
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Introduction

The submitted bachelor thesis deals with the issues of foreign stays of secondary school

students. The topic of the bachelor thesis is very attractive and topical because many

students show interest in studying abroad. It may be even more interesting for their

parents who did not have so many possibilities to travel abroad. That may be the reason

why they try to support them.

Foreign stays may be a real enrichment, especially for people in the age of adolescence.

Besides language skills and cultural differences, students can learn to be more self-

reliant. The human identity is created in the age of adolescence and that is why this

developmental period is so important. People form their own life values, personal

opinions and think about their future lives. During their foreign stays, they learn to

solve problems, discover new cultural surroundings. Last but not least, they learn to

adapt to new things and they meet new people, usually with very different mentalities.

These examples are just a fraction of experience which the students can gain.

On the other hand, foreign stays may represent a kind of risk. If a student decides to go

abroad but his first visions about non-problematic stay completely differ from reality, it

may cause irretrievable mental changes, in this case negative.

However, today´s society demands educated people with experience. That is probably

the main feature missing in the Czech education system, although there are still new

changes and transformations. Since 2005, the Czech education system has been formed

by Framework Educational Programmes from which each school creates its own School

Educational Programme. That means that all schools have certain kind of autonomy

because they can create the details of the programme according to the specialization of

the school as well as their students´ needs. Therefore, Czech schools can also co-operate

with schools from foreign countries or offer school trips to foreign countries where

students practise the language in real situations.

The bachelor thesis works with this issue from the view of developmental psychology

and culture shock theory. It is divided into two main parts – theoretical and empirical.

The theoretical part is aimed at developmental psychology concerning with the period
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of puberty and adolescence. Individual chapters deal with period of puberty and

adolescence in general, adolescents´ interests, signs of psychological adulthood and

socialization. Afterwards, it acquaints the reader with the phenomenon of culture shock.

At the end of this chapter, an overview about the Czech education system can be found.

The empirical part consists of gathered data, it describes financing options of study

stays. The gathered data and information are based on topical, available and relevant

bibliographical and Internet literature. The topic is included in the empirical part in a

form of an overview of several chosen agencies offering stays in foreign countries. The

bachelor thesis aims at connection with practical life. The empirical part contains survey

data analyses which have two parts. First of them is aimed at a short-term school trip to

England. The data was gathered from 21 respondents, their answers are further

described and evaluated. The second part of the survey data analysis is aimed at a long-

term study stays of 3 students. They responded individually to similar questions. Their

answers are compared, analysed and evaluated.

The main goal of the bachelor thesis is to describe assumptions about Czech secondary

school students for foreign stays, their experience and potential benefits. Motivations

and experience are always very individual depending on students´ nature. The question

is whether study stays may help to achieve key competencies, although in a different

way than they are achieved at school.

As the bachelor thesis describes attitudes of students, I decided to use the form he/she

which covers both genders. “He” is written on the first position just because of

alphabetical order, no discrimination is intended. If there is used only “he”, it is just to

make the text less complicated, it does not refer only to boys.
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Theoretical Part

The theoretical part is divided into three main chapters. The first chapter is devoted to

developmental stages of pubescence and adolescence from the view of developmental

psychology. It acquaints the reader with mental development of secondary school

students. In the Czech Republic, students start lower secondary education at the age of

11 or 13 if they opt for multi-year secondary school. Then, at the age of 15, they can

start upper secondary education. The second chapter clarifies what the term culture

shock means, it describes its stages and time periods. The last chapter describes the

education system in the Czech Republic, its important documents, types of schools and

expected knowledge and skills.

12

1 Developmental Psychology

Developmental psychology is the scientific study concerning development of human

beings in the course of time as they grow up. Alternatively, it studies how human being

develops individually. As Kučera (2013, p. 14) says, one of the main aims of

developmental psychology is to realize connection between particular developmental

stages and to understand those mechanisms. The goal is to specify the rules of

developmental changes in human´s psyche. According to Langmeier (2006, p. 23), it is

possible to define three main areas of human´s psychological development: physical

development, cognitive development and social and emotional development. However,

we can say that this division is rather theoretical because human´s character develops as

one unit and all three mentioned areas are closely connected and they mingle together.

Mental development is characterized as the process of inevitable changes of human´s

character as it develops and differentiates itself in the course of time. The

implementation of mental development is defined by the stages of maturation and

learning. According to Vágnerová (2012, p. 23), it is important not to mix those two

terms up. She explains that the period of maturation comprises the summary of genetic

predispositions and the influence of exterior stimulation. It means that maturation is

given by inborn qualities and it is limited and non-returnable. On the other hand,

learning can be modified because it means gaining abilities without any direct

connection with inborn qualities.

Developmental psychology uses methods similar to those which are used by other

empirical sciences. The main technique is observing in natural or experimental

conditions. However, psychological studies differentiate three methodological

approaches: longitudinal study, cross section strategy and semi longitudinal strategy.

Longitudinal study tracks people of the same age and continuously captures changes in

their mental functions. On the contrary, cross section strategy collects data about

different people – different age, abilities, achieved IQ etc. Then it evaluates the

standards for each developmental stage. The last method, semi longitudinal strategy,

combines both the above mentioned strategies. (Studium psychologie, 2016 [online])

Langmeier (2006, p. 142) admits that within the developmental psychology,
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adolescence seems to be one of the most observed stages. This period of life becomes

difficult, full of conflicts and confusion.

1.1 Period of Puberty

One of the most important periods of psychological development of human beings is

pubescence. In general, we can say that girls begin puberty approximately at the age of

10 and boys at the age of 11 or 12. During puberty, it is mainly hormonal activity which


[…]


is quite short to have a real impact on their language skills. Seventeen students marked

going on a trip with their friends motivating. Friends are important part of adolescent´s

life and the questionnaire showed that it is rather important to share this experience with
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friends than seeing historic sights – option which was chosen by only six people. For

twelve people it was attractive to go on a trip without their parents which shows that

they want to have their own experiences without parents.

Question number 5:

What did you do before the trip at school?

Students were given five possible ways how they could prepare for the study trip.

Respondents could choose as many options as they wanted. Each answer had a value of

one point. These are the results:

Figure 7: Question number 5

Vocabulary connected with English culture 19

Important facts about the UK (royal family, history etc.) 12

Basic phrases (at the shop, at home etc.) 18

Talking about differences between cultures. 8

Situation models 20

Evaluation: Three out of five given statements were chosen by the majority of

respondents which signifies that students feel they were prepared during their English

lessons before the school trip. All three categories are also closely connected as they can

use vocabulary and basic phrases in situation models. Only eight respondents feel that

they talked about differences between cultures. However, students could compare

possible differences between cultures after the trip. I would say that it is even a bigger

benefit if they experience it personally, not just theoretically.

Question number 6:

How was your school trip?

Respondents were given four statements representing key competencies in English

which could be fulfilled out-of-school thanks to the study stay.

Students wrote only yes (Y) or no (N). Then their answers were counted, these are the

results:

43

Figure 8: Question number 6

I consider the school trip to England as another attitude towards

learning language. (learning competency)

18 Y / 3 N

I could help myself in case of need or I was able to ask for help.

(competency to solve problems)

15 Y / 6 N

I spoke to a native speaker without a bigger misunderstanding, I was

able to communicate at certain level. (communication competency)

14 Y / 7 N

I met a person of a different culture and I exchanged some information

with him/her. (civic competency)

11 Y / 10 N

Evaluation: The answers showed that students rather agree with the given statements

which suggests that the key competencies could be applied even in practice, not just at

school. The biggest dominance is in learning competency. It is even bigger than in

question number 3. It is quite interesting that the biggest motivation, besides improving

the language, was spending time with friends. Students know that it was a trip, but at the

same time they feel they learnt new things. In case of civic competencies the numbers

are quite balanced. There is a bigger agreement with the statement concerning

communication competencies. The responses showed that students consider the trip

informative and helpful. We can also see that it fulfils certain key competencies, though

in a different way.

Total evaluation of the short-term trip

Students who participated were all adolescents in the age of 15-17. At this age, people

need to share experience with someone of the same age. It was found that social aspect

is really an important part of students´ decisions as they want to experience the trip with

their friends. Even if this was the only motivation, it is certainly great that students

decide to go. Probably, they might have the need to share moments with their friends

because they feel that they do not cooperate enough at school, as was shown in question

number 3 – social competencies. School gives us social background and it should not

forget to bring students together, not just focus on results of individuals. On the other

hand, it is clear that other key competencies are fulfilled. Students feel they develop

competencies to solve problems – situation models, writing CVs etc. – and working

competencies – use of Internet sources, dictionaries. The fact that they practise these
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things at school prepares them for a study trip and a real life. However, I would say

there are still many people who consider school trips like “skipping classes”. It should

not be shown as an opportunity to be out of school. It was found that students know it is

a way of learning. Even though different, still beneficial and complex.

5.2 Long-term Study Stays

This part presents three people who experienced study stay in the USA and Norway.

Unfortunately, there are only girls in this survey. Also, I could not find any respondent

who was abroad on scholarship. All respondents were interviewed in April and May

2017, some information was added in January 2018.

5.2.1 Research data

Description and notes

All three students were personally asked several questions regarding theoretical

information from the first part of the thesis.

There is a frame of questions which were focused on personal profile, educational

background and personal experience:

Personal profile: these questions ask respondents about their personal features,

relations with family and friends and hobbies. These three areas influence lives of

adolescents a lot, therefore they may play an important role when students decide to

study abroad.

1) How would you characterize yourself?

2) What do family and friends mean to you? How much did you stay in contact with

them?

3) Do you have any hobbies that you are interested in a lot? Was it important for

you to do that hobby even in a foreign country?

Educational background: these questions are concerned with education and students´

attitude towards learning. It describes opinions of individuals and their needs.

4) Since when have you been learning the language needed during the study stay?
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What is your attitude towards the foreign language? Were you engaged in the

language more before the study stay (extra after-school language courses, other

study stays etc.)?

5) What subjects did you prefer at your Czech school? When you were looking for a

school abroad, was it important for you to know what subjects you were going to

study?

Personal experience, questions associated with culture shock theory: these questions

show personal experience of respondents, their motivation to study abroad. Respondents

compare living and studying abroad and in the Czech Republic. Questions 8 and 9 are

based on the culture shock theory as they ask respondents about their feelings during

their stay in a foreign country as well as their feelings when they return home.

6) What was the biggest motivation for you to study abroad? What were your

expectations?

7) In which was your life abroad different? How was your host family?

8) What was the most difficult situation for you? Did something unexpected happen

during your study stay? On the other hand, what was the best experience that

you would point out?

9) How did you feel when you returned home? Has anything changed? If you can

summarize it, would you recommend studying abroad?

10) What did you learn the most? Do you think that there is something that you

would not learn if you had not been on a study stay?

All responses were written only in notes and later transformed into full sentences. There

is always a chart with basic information about each respondent. Then, there are three

responses which I considered the most interesting, the rest of them is in appendices 4, 5

and 6.

In the next subchapter, there is an evaluation where students´ responses are compared

and summarized.

46

Responses

A/ Eliška

Figure 9: Long-term respondent Eliška

Place of study stay: USA – Colorado Spring

Year: 2010

Age: 17

Czech school: Multi-year secondary general school

Language level before the study stay: B1 – according to the sample language test from agency

Length of study stay: 9 months

Agency: Student Agency

There are Eliška´s responses to questions 2, 6 and 9, the other answers are in the
