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Komentáře k hodnocení

Téma bakalářské práce je určitě zajímavé a v dnešní době aktuální, velkým

problémem je však jeho zpracování a dosažení předpokládaných cílů.

V teoretické části práce postrádám analytický přístup k uváděným faktům, chybí

logická provázanost s tématem práce, s vytyčenými cíli a následnou empirickou částí.

Jak již bylo řečeno, empirická část jen velice minimálně reflektuje úvodní teoretickou

část. Otázkou je, zda text na stranách 28 – 35 lze považovat za empirický výzkum.

Jádrem empirického výzkumu předkládané bakalářské práce bylo sestavení

dotazníků a vyhodnocení dotazníkového šetření. První tři otázky v dotazníku

týkajícího se krátkodobých pobytů v cizině v podstatě nesouvisí s tématem práce.

Vyhodnocení jednotlivých odpovědí je velice povrchní, poněkud nevhodně nazvaný

odstavec “Total evaluation of the short-term trip“ v podstatě žádné vyhodnocení

nepředkládá. V podkapitole 5.2 se autorka rozhodla uvádět 3 nejzajímavější

odpovědi respondentek, které absolvovaly dlouhodobý studijní pobyt v zahraničí.

Není ale vůbec jasné, proč jsou tyto odpovědi považovány za nejzajímavější a proč

jsou znovu uváděny (společně s těmi „méně zajímavými“) v přílohách bakalářské

práce. Diskutabilní je určitě obsah všech částí textu nazvaných „Evaluation“. Po

obsahové stránce je naprosto nejasná podkapitola 5.3 (navíc hovoří o krátkodobých

studijních pobytech, které vůbec nebyly náplní předchozího textu), nejasnosti jsou

způsobeny i nevhodnými jazykovými formulacemi.

Kapitola „Závěr“ je ze dvou třetin shrnutím a opakováním toho, co již bylo řečeno.

Obsah posledního odstavce lze jen stěží považovat za adekvátně zpracovaný závěr

bakalářské práce.

V souvislosti s tématem práce navíc působí poněkud nelogicky zařazení příloh 1 a 2.

Otázky k obhajobě

1) Jak souvisí text na str. 12 – 18 a 22 - 27 s empirickým výzkumem a cíli práce?

2) Proveďte skutečné porovnání krátkodobých a dlouhodobých pobytů v zahraničí.
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